РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Сухосолотино

22 декабря 2021 г.                                                           № 22

О состоянии окружающей среды и об

использовании природных ресурсов

на территории Сухосолотинского

сельского поселения

  Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации

Сухосолотинского сельского поселения Ефановой Л.Я. «О состоянии

окружающей среды и об использовании природных ресурсов на территории

Сухосолотинского сельского поселения», администрация Сухосолотинского

сельского поселения постановляет:

 1. Информацию заместителя главы администрации Сухосолотинского

сельского поселения Ефановой Л.Я. «О состоянии окружающей среды и об

использовании природных ресурсов на территории Сухосолотинского

сельского поселения» принять к сведению (прилагается).

2. Для улучшения экологического состояния на территории

Сухосолотинского сельского поселения продолжить:

-озеленение территорий сельского поселения, высадку деревьев вдоль

автомобильных дорог;

-выявление и ликвидацию несанкционированных свалок;

- информирование населения обо всех аспектах охраны окружающей

среды и рационального природопользования

3. Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах и

разместить на официальном сайте администрации Сухосолотинского

сельского поселения в сети «Интернет» admsuhosolotino.ru.

Глава администрации

Сухосолотинского сельского поселения                                   С.П. Булгакова

2

Приложение

к постановлению администрации

Сухосолотинского сельского поселения

от 22 декабря 2021 года № 22

Информация

о состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов

на территории Сухосолотинского сельского поселения

Органы местного самоуправления являются субъектами

природоохранной деятельности, и согласно ст. 1 Федерального закона «Об

охране окружающей среды» осуществляют деятельность, направленную на

сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование

и воспроизводство природных ресурсов, предотвращение негативного

воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и

ликвидацию ее последствий.

В целом экологическая ситуация на территории Сухосолотинского

сельского поселения благоприятная. На территории поселения отсутствуют

высокотоксичные производства.

Основными источниками загрязнения окружающей среды в поселении

являются автотранспорт, твёрдые коммунальные отходы (далее ТКО).

Вывоз твердых бытовых отходов осуществляет региональный оператор.

Утвержден реестр контейнерных площадок на территории сельского

поселения. ТКО вывозятся регулярно.

Автодорожная сеть на территории поселения представлена участком

регионального значения и сетью автодорог общего пользования местного

значения.

Автотранспорт относится к основным источникам загрязнения

окружающей среды. Его выбросы оказывают негативное воздействие на

состояние атмосферного воздуха жилых зон, а также являются источниками

загрязнения сельскохозяйственных земель.

Объектов специального назначения – биозахоронений, а также

полигонов твердых бытовых отходов на территории сельского поселения не

имеется.

Администрацией Сухосолотинского сельского поселения проводятся

месячники по уборке территории поселения весной и осенью. Проводится

разъяснительная работа с населением по вопросу обращения с ТКО: о запрете

сжигания, нелегального размещения мусора, о негативных экологических

последствиях, а также о необходимости содержания придомовых территорий

в надлежащем виде.

3

Сотрудниками образовательных учреждений, учреждений культуры

проводятся мероприятия в сфере экологического воспитания подрастающего

поколения: круглые столы, акции, тематические линейки, конкурсы рисунков.

Важными являются мероприятия по предупреждению возникновения

природных пожаров, защите лесных насаждений путем создания

минерализованных полос в весенне-осенний периоды.

Мероприятия по борьбе с карантинными растениями (троекратное

выкашивание в течение летнего и осеннего периодов также играют важную

роль в формировании благоприятной экологической обстановки на

территории села.
На протяжении уже многих лет население принимает активное участие

в посадке зеленых насаждений в рамках программы «Зеленая столица».

Только совместными усилиями можно добиться успеха в создании

экологически комфортной среды для населения.

_______________________________